*Fata manent omnes, omnes expectat avarus
Portitor et turbas vix satis una ratis.*

*Tendimus huc omnes, metam properamus ad
unam,*

Omnia sub leges mors vocat atra suas.

Horatius lib. 1. carm.:

*Pallida mors aequo pulsat pede pauperum tabernas,
Regumque turres.*

ibid.: *Omnes una manet nox*

Et calcanda semel via leti.

ibid.:

*Mista senum et juvenum densentur funera, nullum
Saeva caput Proserpina fugit.*

Propertius;

Longius aut citius mors sua quemque manet.

Corn. Gallus:

*Omnibus est eadem leti via, non tamen unus
Est vitae cunctis exhibitque modus.*

*Hac pueri atque senes pariter juvenesque ferentur,
Hac par divitibus pauper egenus erit.*

Isocrates ad Demon: τὸ τελευτῆσαι πάντων ἢ πεπω-
μένην κατέχειν, τὸ δὲ καλῶς ἀποθανεῖν ἴδιον τοῖς
σπουδαίοις ἢ φρίσις ἀπένειμεν. Seneca epist. 72:
*Omne humanum genus, quodcumque est, quodcumque
erit, morte damnatum est.*

58. Universalitatem illam objecti non labefactant
1. *exempla Henochi* Gen. 5, v. 34. et *Eliae* 2. Reg.
2, v. 11. siquidem 1. extraordinaria exempla non
tollunt generalem et ordinariam regulam. Voluit
Deus hac μεταθέσει publicum ac peculiare testimo-
nium dare doctrinae de resurrectione mortuorum,
immortalitate animae et vitae aeternae. Irenaeus
lib. 5. cap. 7: *Enoch translatus est translationem
justorum praemonstrans; Helias assumptus est assump-
tionem patrum prophetans.* 2. Fuerunt et ipsi
morti obnoxii, ac propter peccatum in carne adhuc
haerens juxta ordinarium naturae cursum actu mor-
tui fuissent, nisi speciali Dei privilegio ab hac natu-
rae lege et communi omnium debito fuissent
excepti. 3. Immutatio illa, per quam corpora ipso-
rum ex animali et terrena vita in spiritualem et
coelestem translatorum facta sunt spiritualia et im-
mortalia, instar mortis obtinuit. 4. Pontificii addunt,
tempore Antichristi ipsos adhuc esse occidendos,
quod colligunt ex Sirac. 44, v. 16. c. 48, v. 10.
Apoc. 11, v. 7. sed falsitatem hujus Judaicae opi-
nionis jam olim monstravit Hieronymus in c. 4.
Matth. 4. *Judaei, inquit, et Judaizantes haeretici
ante εἰλημμένον suum Heliam putant esse venturum
et omnia restitutum.* 2. *Immutatio eorum, quos
dies novissimus deprehendet vivos,* 1. Cor. 15, v. 51.
1. Thess. 4, v. 15. quia mutatio illa, in qua et per
quam vita prior, animalis scilicet ac naturalis, ces-
sabit, erit instar mortis. Ambrosius in 1. Thess. 4:
*In ipso raptu eorum, qui vivi reperientur, mors
erit et resurrectio, ubi anima quasi per soporem
egressa de corpore, eidem in momento reddetur.*
Adde, quod 1. Cor. 15, v. 51. Graeci et Latini
codices variant, uti suo loco plenius dicetur.

3. *Opinio de Jeremia propheta, quam proponit
Victorinus Martyr in cap. 11. Apoc. quod ipse
nondum mortuus in paradiso adhuc vivat, ut inde
in fine seculi veniat praedicaturus poenitentiam et
ab Antichristo occidendus. Multi, inquit, putant,
unum ex his duobus testibus esse Eliam, aut Heli-
saeum, aut Moysen, sed omnes mortui sunt.* XVII. 58.
*Jeremiae autem mors non invenitur, quia omnes
veteres nostri tradiderunt, illum esse Jeremiam.
Nam et ipsum verbum, quod factum est ad eum,
testificatur ei dicens: Priusquam figurarem te in
ventre, cognovi te, et priusquam de vulva procede-
res, sanctificavi te, et prophetam in gentibus posui
te. In gentibus autem propheta non fuit, et ideo
verbum Domini verax necesse habet, quod promisit
exhibere, ut in gentibus propheta sit.* Sed hanc
Victorini opinionem damnat Hilarius can. in
Matth. 20. Ad rationem adductam Sixtus Senensis
lib. 6. biblioth. annot. 346. recte respondet, oracu-
lum illud divinum, *posui te in lucem gentibus*, non
sic accipiendum esse, quasi Deus eum missurus
esset extra Judaeam ad prophetandum et praedi-
candum in regiones gentium, sed quod de gentium
factis prophetare deberet, praedixit enim Assyriorum
victorias adversus Israël et ipsorum quoque regni
excidium. 4. *Similis opinio de Johanne evangelista,*
quam posuimus ac refutavimus in harm. de resur-
rect. c. 11. p. 403.

CAPUT VII.

DE ADJUNCTIS MORTIS.

59. *Adjuncta mortis sunt 1. tempus, 2. numerus, 3. antecedentia et 4. consequentia.* 1. *Tempus* mortis
est vitae terminus cuique homini divinitus constitu-
tus. Deut. 30, v. 20: *Deus est vita tua et longitudo
dierum tuorum.* Job. 14, v. 5: *Si definiti sunt
dies ejus (hominis), si numerus mensium ejus apud
te est, si statuta ejus fecisti, id est terminos ei
praescripsisti et certum tempus, quo sit victurus,
neque praeteribit, quos non praetergrediatur, ut
diutius vivat.* Particula נִשְׁאַל hoc loco non ponitur
interrogative, sed *conditionaliter*, nam versu seq.
absolvitur sententia: *Si definiti sunt dies ejus, re-
cede ab eo.* נִשְׁאַל significat *sedulo et sollicite mi-
nutissima quaeque curavit, ordinavit, decrevit.*
Dicuntur ergo dies hominis נִשְׁאַל, *definiti, decisi,
decreti, dem Menschen sind die Tage seines Lebens
zugevoget.* Numerus mensium ejus tecum est vel
penes te, seine Monate sind ihm zugezählet. cap. 16,
v. 22: *Anni numeri sive numerati venerunt.*
Psalm. 31, v. 16: *In manu tua tempora mea.*
Psalm. 39, v. 5: *Fac me scire mensuram dierum
meorum.* Psalm. 139, v. 16: *Omnes dies mei in libro
tuo erant consignati, antequam formarentur, cum
ne unus quidem illorum exstaret.* Textus Hebraeus
est ellipticus, unde quidam subintelligunt נִשְׁאַל,

quidam vero מקרי, sed sensus eodem redit. Act. 17, v. 28: *In ipso vivimus, movemur et sumus.*

Anti-thesis
1. Epicureo-
rum.

XVII. 59.

60. Errant circa vitae terminum 1. *in defectu Epicurei*, qui fortuitum et casualem eum esse arbitrantur, quorum cogitationes ac sermones graphice depinguntur Sap. 2, v. 2. *αὐτοσχέδως ἐγεννήθημεν καὶ μετὰ τοῦτο ἐσόμεθα ὡς οὐχ ὑπάρξαντες.* Quibus Epicureis cogitationibus opponenda est doctrina de divina providentia, cujus objectum sunt omnia, quae sunt ac fiunt, tum ratione *conservationis*, tum ratione *gubernationis*, tam quoad *communem*, quam quoad *singularem* naturam, tam quoad principia *corruptibilem*, quam quoad principia *incorruptibilem*, tam ratione *existentiae*, quam ratione *virtutis et efficaciae*, tam ratione *interitus*, quam ratione *ortus*. Peculiariter autem ac specialiter providentia divina versatur circa hominem, tum in *vitae ingressu*, tum in *progressu*, tum in *egressu*. Ut enim Deus omnia propter hominem condidit, ita quoque peculiariter Deo curae est homo, totius mundi epitome ac *μικρόκοσμος*. Quodsi ergo *ne passerulus quidem in terram cadit sine Patre coelesti*, id et sine providentia ac voluntate Patris coelestis, Matth. 10, v. 29. quanto minus homo nobilissima Dei creatura sine ejusdem providentia fortuitum et casualem vitae terminum habebit, cum ipse *πολλῶν στρογγύλων διαφέρῃ* v. 31. *Si capilli capitis numerati sunt* Matth. 10, v. 30. an non et dies vitae in numerato essent apud Deum?

2. Stoicorum.

An terminus vitae sit fatalis.

61. 2. In *excessu Stoici*, qui vitae humanae terminum fatalem esse arbitrantur, quam opinionem Calviniani absolutae necessitatis patroni jam pridem fecerunt suam. Statuunt enim, Deum absoluto, id est omnem omnino causarum respectum excludente, decreto unicuique homini certam mortis horam ac certum mortis genus ita determinasse, ut alio temporis articulo et alio mortis genere interire nec possit, nec potuerit, quam quo eum interire contingit. Antequam vero hanc opinionem oppugnemus, annotabimus certas quasdam hypotheses, quae ad statum quaestionis recte formandum et ad contraria argumenta solvenda plurimum conferunt. 1. Distinguendum est inter *mortem ipsam simpliciter, absolute et in genere consideratam*; ac inter *genus et horam mortis*, id est inter mortem determinate, et in specie cum circumstantiis certis consideratam. Mors ipsa simpliciter, absolute et in genere considerata post lapsum protoplastorum omnibus hominibus juxta ordinarium naturae cursum est necessaria, Hebr. 9, v. 27. sed genus et hora mortis non sunt absoluta et fatali quadam necessitate unicuique certa et definita. 2. Terminus vitae est vel *physicus*, vel *hyperphysicus*. Prior respicit causas naturales, quibus Deus ordinarie agendi vires liberas permittit; posterior respectum habet ad causas supernaturales, ad peculiarem scilicet Dei operationem supra et contra naturales causas quandoque agentem, estque vel *gratiae*, vel *irae*. Terminus *gratiae* est, quo Deus piis vitam vel prolongat, vel decurtat;

terminus *irae*, quo impiis vitam in medio dierum abrupit. 3. Praescientia divina, quatenus talis, nuda notitia terminatur, proinde quamvis sit infallibilis et certissima, non tamen absolutam, a priori sive consequentis necessitatem infert. Notum quidem Deo ab aeterno, et infallibiliter quidem notum, quo temporis articulo quove mortis genere quilibet homo sit interiturus, sed propter hanc infallibilem Dei praescientiam non affertur homini necessitas *a priori*, ut hoc articulo temporis et hoc genere mortis occumbat, sed necessitas ex praescientiae infallibilitate originem ducens est duntaxat conditionata, *a posteriori* et consequentiae. 4. Distinguendum inter constitutionem termini *absolutam et limitatam*. Terminum vitae cuius homini divinitus constitutum esse non negamus, sed absoluta quadam ac fatali necessitate sine ullo causarum secundarum, tum naturalium, tum voluntarium respectu eum constitutum esse, id vero totis viribus negamus. Constituit Deus unicuique horam et genus mortis, non tamen absoluto et causas omnes excludente decreto, sed respectu habito tum ad causas naturales, tum ad voluntarias. Quia enim omnia futura in praesentissimo τῷ νῦν ab aeterno exactissime intuetur, ideo illi, quem praescit ebrietatem, tyrannidem, caedes, libidines et alia flagitia sectaturum, juxta comminationes in verbo revelato propositas brevem vitae terminum et tragicum mortis genus constituit, quem vitae suae terminum homo flagitiosus praeterire nequit, quia causas *βραχυβίτητος*, atrocia scilicet delicta sua, non deponit, sed in illis obstinate perseverat, neque tamen vel ad peccata, vel ad peccatorum poenam, praematuram scilicet ac tragicam mortem, absoluto quodam et infallibili Dei decreto impellitur, sed si pietati operam dedisset, si vitam in melius emendasset, Deus hoc ipsum praevidiasset et juxta promissiones suas alium vitae terminum et aliud mortis genus ipsi praestituisset. Lyranus in cap. 14. Jobi utitur hac distinctione: *Constitutio termini dupliciter intelligi potest. Uno modo, prout est in divina ordinatione, et sic termini vitae hominis praeteriri non possunt anticipando vel differendo, quia ejus providentia est infallibilis; alio modo, ut est in effectu exteriori, in quantum ex naturalibus causis est periodus certa vitae hominis, XVII. et in aliquibus major et minor secundum varietatem complexionis, et secundum hoc termini vitae possunt anticipari per malum regimen, gladium vel aliam occasionem.* 5. Distinguendum inter *regulam ordinariam et exceptiones extraordinarias*. Regula ordinaria est, piis exspectandam esse *μακροβίτητα*, sed exceptio extraordinaria est, quod praematura quandoque morte pii abripiuntur, ne malitia pervertat ipsorum intellectum, neve futuris involvantur adversis, promissiones Dei temporalia bona concernentes intelligendae sunt cum exceptione crucis et divinae *εὐδοκίας*. Hieronymus sic respondet: *Deus in Scripturis promittens bona temporalia, praesentia et carnalia, si ea non praestat, dat pro eis longe majora, scilicet spiritualia, coelestia et*

aeterna. Regula ordinaria est, impiis metuendam esse βραχυβιότητα, sed exceptio extraordinaria est, quod divina bonitas quandoque tempus poenitentiae eis prolongat. Rom. 2, v. 4. 6. Vanitas genethliacorum, qui ab astrorum cursu fatalem termini necessitatem arcessunt, tum aliis argumentis, tum exemplis eorum, qui in diluvio perierunt, Sodomitarum igne coelesti absumtorum, et ruina turris Siloa oppressorum validissime confutari potest, nemo enim asserere audebit, illos omnes sub eadem coeli figura ac schematismo esse natos, cum tamen eodem mortis genere et eodem temporis articulo extincti fuerint.

62. Hisce praemissis argumenta nostra contra Stoicam et fatalem termini necessitatem producimus 1. *ab addita in Scripturis sacris limitatione*. Quidquid pietatis ac impietatis, poenitentiae et impenitentiae, obedientiae et inobedientiae, virtutis ac flagitiorum conditione est limitatum ac circumscriptum, illud non est absoluta ac fatali quadam necessitate definitum. Sed terminus vitae et genus et horam mortis includens, pietatis et impietatis, poenitentiae et impenitentiae, obedientiae et inobedientiae, virtutis et flagitiorum conditione est limitatum. Ergo non est absoluta et fatali quadam necessitate definitus. Major est manifesta ex oppositione conditionati et absoluti. Minor probatur tum ex *promissionibus* longaevitatis, pietatis, poenitentiae, obedientiae et virtutis conditionem annexam habentibus tum ex *comminationibus* brevioris aevi ac trageici exitus impietatis, impenitentiae, inobedientiae et flagitiorum poenam exprimentibus. Promissiones potiores hae sunt. Exod. 20, v. 12: *Honora patrem tuum et matrem tuam, ut prolongentur dies tui super terram*, quod praeceptum de honorandis parentibus adducens apostolus Eph. 6, v. 2, dicit, illud esse *primum in promissione*, vel quia in secunda decalogi tabula primum est, vel quod textui magis convenit, quia primum est, quod specialem ac propriam habet promissionem disertis verbis expressam. Promissio enim addita primo praecepto communis est et generalis ad totum decalogum pertinens. Rationem illius promissionis pulchre explicat Thomas in opusc. 4: *Filii* (inquit) *obtinent vitam a parentibus, sicut milites obtinent feudum a rege. Sicut ergo hi merentur* (acquirunt) *ejus conservationem, quamdiu homagium praestant regi, ita et filii merentur* (acquirunt) *vitalis conservationem, quamdiu parentes honorant. Contra, sicut milites rebelles spoliantur feudo, ita et filii rebelles, vita.* Exod. 23, v. 25: *Servietis Domino Deo vestro, et benedicet pani tuo et aquis tuis, et removebo infirmitatem de medio tui*, v. 26. *numerum dierum tuorum complebo*, id est faciam, ut sanam et longam consequaris senectam ac moriaris satur et plenus dierum. Deut. 30, v. 20: *Ut diligas Dominum Deum tuum, ut obedias voci ejus et adhaereas ei, quia ipse vita tua et longitudo dierum tuorum ad manendum super terram etc.* Proverb. 3, v. 1: *Fili mi, legis meae ne obliviscaris et praecepta*

mea custodiat cor tuum, v. 2. *quia longitudinem dierum et annos vitarum et pacem apponent tibi*. v. 16. de sapientiae coelestis, id est verae pietatis, studio dicit, *longitudo dierum in dextra illius*. Prov. 4, v. 10: *Audi, fili mi, et suscipe eloquia mea et multiplicabuntur tibi anni vitae*. c. 10, v. 27: *Timor Domini apponet dies*. Jer. 18, v. 7: *Repente loquor adversus populum, ut eradicem, destruam ac perdam illum, quodsi poenitentiam egerit a malo, agam et ego poenitentiam a malo, quod cogitavi, ut facerem ei*. Apostolus in genere pronuntiat 1. Tim. 4, v. 8. *pietatem habere promissionem praesentis et futurae vitae*, ubi ad praesentis vitae promissionem omnino etiam pertinet longaevitatis. *Comminationes* potiores occurrunt istae. Lev. 26, v. 25: *Si non audieritis me, mittam pestilentiam in medio vestri etc.* Deut. 30, v. 18: *Si averterit se cor tuum et non audieris, pereundo peribis, non prolongabis dies tuos super terram*. Psalm. 55, v. 24: *Viri sanguinum et dolosi* (qui vel crudelitate, vel calliditate proximum opprimunt) *non dimidiabunt dies suos*, non attingent medium dierum sive vitae suae, non pervenient ad illum terminum, quem per causas naturales attingere poterant. Psalm. 109, v. 8: *Sint dies ejus pauci, et praefecturam ejus accipiat alter*. Proverb. 10, v. 27: *Anni impiorum breviabuntur*. c. 30, v. 17: *Oculum, qui subsannaverit patrem et contemserit ad obedientiam matris, effodient eum corvi torrentis et comedent eum filii aquilae*. Esa 1, v. 20: *Si rebelles fueritis, gladius devorabit vos, quia os Domini locutum est*. Eccl. 7, v. 18: *Ne impie agas multum, ne moriaris in tempore non tuo*. (Eccl. 19, v. 3. quaedam exemplaria vulgatae versionis Latinae legunt et tollentur immaturae animas impiorum. Sed in Graeco haec non habentur nec in omnibus codicibus Latinis.) Haec divina oracula solis radio scripta manifeste ostendunt, nec horam, nec genus mortis fatali et absoluta quadam necessitate esse definitum, sed in utroque ad hominis pietatem vel impietatem respectum haberi.

63. 2. *Ab exemplorum enumeratione*. Ne quis enim existimaret, promissiones illas esse vanae cujusdam spei illectamenta, comminationes esse inania terculamenta et quaedam ex pelvi fulgura, ideo Deus utramque veritatem et immobilitatem exemplis comprobavit. Abrahae dictum fuerat Gen. 15, v. 15: *Ibis ad patres tuos in pace sepultus in senectute bona*, id quod ipso eventu postea fuit comprobatum Gen. 25, v. 8. Illustre cumpromissis est exemplum regis Hiskiae, 2. Reg. 20, v. 1. 2. Paral. 32, v. 24. Esa. 38, v. 1. et seqq. de eo expresse dicitur, quod *aegrotaverit*, *ad moriendum* sive letaliter; ne quis vero cogitet, nondum adfuisse naturalem vitae terminum, sed morbum vocari letalem per quandam *αἰθησιν καὶ ὑπερβολήν*, is expendat divinum oraculum per prophetam ipsi redditum: *Dispone domui tuae, quia morieris tu*. Hebr. *מָוֹתְךָ מוֹתָא וְאַתָּה חַי* *mortuus es et non vives*. Sed cum in vera ac seria poenitentia ad Deum se convertat

2. Ab exemplorum enumeratione.

ret et diuturniorem lucis hujus usuram sibi dari serio expeteret, accepit hoc responsum a Deo: *Audivi orationem tuam, vidi lacrymas tuas, ecce ego addam diebus tuis quindecim annos.* Hic nemo, nisi extreme impudens inficias ire poterit, dies Ezechiae juxta ordinarium naturae cursum fuisse completos, sed precibus et lacrymis ex corde poenitente profectis quindecim annos vitae suae superaddi obtinuit. Justinus in quaest. et resp. ad orthod. q. 33. p. 321: *οὐ τῇ προωρισμένῃ ζωῇ τοῦ Ἐζεκιου προσετέθησαν χρόνοι ζωῆς, ἀλλὰ τοῖς ἀοριστίως προλαβοῦσιν ἔπειτα αὐτοῦ, ὡν τὸ τέλος ἐγίνετο διὰ τοῦ θανάτου πάθους, μὴ τοῦ θεοῦ ἐκ τοῦ πάθους ἰσαμενοῦ αὐτὸν καὶ εἰς τὸ ζῆν αὐτὸν ἀποκαταστήσαντος.* Augustinus lib. 5. de Gen. ad lit. cap. 17: *Illi anni quindecim non recte additi dicerentur Ezechiae, nisi aliquid adderetur, quod sese aliter in aliis causis habuerat, secundum aliquas igitur inferiores causas jam vitam finierat, secundum illas autem, quae sunt in voluntate et praescientia Dei, qui ex aeterno noverat, quod illo tempore facturus erat, et hoc vere futurum erat, tunc erat finiturus vitam, quando finivit vitam, quia et sic oranti concessum est, etiam sic eum oraturum, ut tali orationi concedi oportere ille utique praesciebat, cujus praescientia falli non poterat, et ideo quod praesciebat, necessario futurum erat.* Ninivitis per prophetam excidium denuntiatur expleto quadraginta dierum spatio certissime metuendum, Jon. 3, v. 4. sed cum converterentur de via sua mala, poenituit Deum super malo, quod locutus fuerat, ut faceret eis, et non fecit, v. 10. Certe nisi poenitentiam egissent, constituto divinitus tempore omnes periissent, sed per veram ac seriam poenitentiam poenam denuntiatam averterunt siquae vitae suae terminos produxerunt. Huc referri possunt similia exempla, quae testantur, agentibus poenitentiam temporales poenas vel condonari, vel mitigari. Numer. 16, v. 48. cum plaga in populo orta grassaretur, Aaron obtulit thymiamam et stans inter vivos ac mortuos deprecatus est Dominum, ac statim plaga cessavit. Certe per hanc pestilentiae plagam plures in medio dierum suorum abrepti fuissent, nisi Aaronis precibus et odoramento Deus placatus eandem sustulisset. 2. Sam. 24, v. 25. David in vera poenitentia coram Deo sese humilians precibus suis obtinet, ut tempus pestis abbreviaretur ac plaga ab Israël cohiberetur. In N. T. illustre est exemplum comitum Pauli in naufragio servatorum; Act. 27, v. 20. de illis dicitur, περιηρέϊτο πᾶσα ἑλληνὶς τοῦ σώζεσθαι ἡμᾶς, sed Paulus ab angelo audit v. 24. *κινῆσαι σοὶ ὁ θεὸς πάντας τοὺς πλεονταὶς μετὰ σοῦ*, utique ergo omnibus in hoc naufragio pereundum fuisset, nisi Paulus precibus suis hoc impetrasset, ut ex gratia ipsi donarentur ac ex praesentissimae mortis faucibus liberarentur. Neve quis cogitet, *promissionem illam de vitae donatione et conservatione fuisse plane absolutam, quae nullum prorsus ad causas secundas respectum obtineat*, notandum, quod nautis ex navi fugere quaerentibus apostolus dicat v. 31:

Nisi hi in navi manserint, vos servari non poteritis.

64. Haec omnia manifeste probant, promissiones divinas de vitae longaevitae poenitentibus ac piis factas ipso eventu divinitus fuisse comprobatas. Id ipsum de *comminationibus* divinis facili negotio ostendi potest. In *cataclysmo* universum genus humanum, octo duntaxat animabus exceptis, miserabiliter periit, non quia absoluto quodam Dei decreto fatalis vitae terminus aderat, sed quia *omnis caro viam suam corruperat, ac terra repleta erat iniquitate* Gen. 6, v. 12. Certe plurimi ex ipsis per naturam diutius vitam suam protrahere potuissent, nisi impenitentia ac sceleribus vitae suae stamina in medio dierum suorum cursu abruptissent, quorsum enim Deus centum ac viginti annos ad poenitentiae spatium ipsis concessisset, nisi imminens excidium atque exitium vera poenitentia avertere potuissent? *Sodomitae* propter effrenem libidinem ac alia scelera ad coelum clamantia igne et sulphure coelitus delapso horribiliter deleti sunt Gen. 19. at num fatalis fuit ipsis iste terminus, quem non potuissent poenitentia et piis precibus avertere? id vero aperte refragatur divino oraculo Gen. 18, v. 32: *Si inveniatur ibi decem justi, non disperdam eos.* Her et Onan a Domino percussi et occisi dicuntur Gen. 38, v. 7. et 10. non quia fatalis vitae terminus aderat, quem nulla ratione producere potuissent, sed quia rem detestabilem fecerant. *Absolon* Davidis filius in ipso aetatis flore tragico mortis genere abreptus est, certe non ex absoluto quodam omnium causarum mediarum respectum antecedente et excludente decreto, sed quia ex insana regnandi cupiditate seditionem ac bellum non necessarium contra parentem regem movebat, 2. Sam. 18, v. 14. *Ahasiae* denuntiatur vitae finis, propterea quod legatos mitteret ad idolum Ekroniticum, ex eo quaesitum, an ex morbo convalescere debeat, necne, 2. Reg. 1, v. 2. *Pueri Bethelitici* ab ursis lacerantur, quia illuserant prophetae Elisaeo, 2. Reg. 2, v. 24. Idem judicium esto de facinorosorum ac maleficorum suppliciis. Ut enim sine fatali quodam et interno Dei impulsu flagitia designant; ita quoque tragicum vitae exitum justo quidem vindicis Dei judicio, non autem fatali et absoluto quodam decreto sortiuntur.

65. 3. *Ex providentiae divinae ratione.* Providentia divina nequaquam excludit in *διοικήσει* causas secundas *naturaliter* vel *voluntarie* agentes, *externas* vel *internas*, sed easdem includit, quia *conservatio* rerum creaturarum, quae providentiae divinae actus prior, est quaedam essendi continuatio, quae ergo sic a Deo condita sunt, ut agant naturaliter, in illis conservat virtutem agendi naturaliter, quae sic condita sint, ut agant libere, in illis conservat virtutem agendi libere; sed nec *gubernatio*, quae est posterior divinae providentiae actus, causarum secundarum activitatem excludit, *Deus enim res creatas sic administrat, ut eas proprio motu agere sinat* Augustinus lib. 7. de civ. Dei c. 30.

3. Ex
provi-
dentias
divinas
ratione.
XVII. 63

Gerson lib. 2. de conc. theol. pros. 4. Rationes, quare Deus in conservacione et gubernacione totius universi et in specie hominis utatur ordinariis causis intermediis, afferri possunt complures, videlicet ut declaret bonitatem suam, dum causas secundas cooperationis consortio dignatur; ut ostendat absolutum suum in creaturas omnes dominium, dum eas ad suam gloriam et hominis bonum promoveadum adhibet; ut recordemur, causas secundas a Deo esse ordinatas et proinde in absum non esse pertrahendas; ut admoneamur, media divinitus ordinata non esse negligenda. Atque haec de ordinaria divinae providentiae actione intelligenda sunt, extraordinarie Deus etiam sine causis secundis ac supra causas secundas, imo contra causas secundas, agere potest, cum ipse sit prima causa, quae defectum secundarum facile supplere potest, cumque ipse sit naturae Dominus ac proinde naturae legibus minime alligatus. Ex qua hypothesi, cujus veritas alibi plenius demonstratur, sic inferimus. Si divina providentia non excludit causas secundas et naturales, utique vitae terminus non est absoluta et Stoica quadam necessitate fatalis. Ratio connexionis est, quia sicut Deus per causas secundas et naturales unicuique dat corpus et vitam, ita quoque per causas secundas et naturales eandem conservat; utique ergo in vitae conservacione ad causas secundas respectus haberi debet, nec spernenda sunt vitae conservandae media, alimenta, indumenta, medicamenta etc. ne in Deum creatorem temerarie injurii deprehendamus. Vicissim si divina providentia extraordinarie sine causis secundis ac praeter imo contra causas secundas agere potest et quandoque agit, denuo sequitur, vitae terminus non esse absoluta et Stoica quadam necessitate fatalem. Ratio connexionis est, quia si vel maxime habito ad causas naturales respectu terminus vitae adsit, tamen non est absoluta ejusdem necessitas, cum Deus pro sua εὐδοκία ἀπὸ παντοκρατορίας eundem prolongare possit, si velit.

66. 4. *Ex medicinae ordinatione.* Si medicorum operae et medicinarum usui locus relinquendus, terminus vitae fatalis statui nequit. Sed prius. Ergo. Ratio connexionis est manifesta, quia si terminus vitae fatali quadam necessitate certus, parum referet, sive quis utatur medicamentis morbo profligando accommodis, sive eadem respuat et noxia potius quam salutaria assumat. Assumptum constat ex Sirac. 38, v. 1: *Honora medicum propter necessitatem honoribus ejus, etenim creavit illum Dominus, v. 2. ab Altissimo enim est medela.* Si nullus locus medicamentorum usui dandus, utique nec cibi et potus usui. Ut enim per alimenta vigor corporis conservatur, ita per medicamenta sanitas amissa recuperatur, quare de medicamentis etiam usurpari potest illud apostolicum 1. Tim. 4, v. 4: *Omnis creatura Dei bona est et nihil rejiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur, v. 5. sanctificatur enim per verbum Dei et orationem. cap. 5, v. 23: Noli adhuc aquam bibere, sed modico vino utere propter stomachum tuum et frequentes*

infirmities tuas. Mesue in principio grabadin: Sanat solus languores Deus et de frugalitatis solio produxit in largitate sua medicinam benedictus, gloriosus et excelsus. 5. Ex subjecti distributione. Terminus vitae consideratur vel in piis, vel in impiis, in quas duas classes Scriptura totum genus humanum distribuit. Sed nec piis, nec impiis vitae terminus est fatalis. Non piis, quia alias non orarent pro vita longaeva, vel sibi, vel proximo divinitus concedenda, cujus contrarium testantur exempla *Ezechiae* Esa. 38, v. 2. *Davidis* pro filiolo 2. Sam. 12, v. 22. et *Pauli* pro Epaphrodito intercedentis Phil. 2, v. 27. Confer Psalm. 102, v. 25. 2. Cor. 1, v. 8. Jac. 5, v. 15. nec orarent pro beato ac placido vitae exitu, cujus contrarium testantur exempla *Eliae* 1. Reg. 19, v. 4. *Simeonis* Luc. 2, v. 29. *Pauli* Phil. 1, v. 23. Non impiis, quia alias non concederet illis Deus tempus ad poenitentiam, cujus contrarium testantur tum *dicta* Luc. 13, v. 5. Rom. 2, v. 4. tum *exempla* antediluvianorum, Sodomitarum, Ninivitarum etc. 6. *Ex multiplici ad absurdum deductione.* Si et hora et genus mortis absoluta et fatali quadam necessitate sunt determinata, 1. frustraneae erunt promissiones divinae de vita longaeva piis exspectanda; 2. frustraneae erunt comminationes divinae, quibus Deus impiis vitae abbreviationem ac tragicum exitum comminatur; 3. frustraneae erunt piorum preces, quibus vitam longaevam ac placidum exitum sibi vel aliis petunt; 4. frustraneus erit medicinae usus; 5. illi, qui violentas manus sibi ipsis inferunt, absoluto Dei decreto ad hoc facinus constringentur; 6. qui morte violenta et ignominiosa, gladio, rota, fune etc. propter flagitia sua pereunt et ad supplicia rapiuntur, absoluto Dei decreto et Stoico quodam fato hoc genere mortis interirent, quin et Deus peccatorum illorum impulsor statueretur, ut ad fatalis illius et absoluti decreti executionem tanquam ad finem per certa media pervenire posset. Si enim fataliter inevitabilis est poena, erit etiam inevitabilis culpa, propter quam malefici ad illum violentae mortis terminum rapiuntur. Quae omnia, quae sint absurda et fidei Christianae contraria, ideo absurdum censendum etiam illud, ex quo talia consequuntur. Atque haec sunt praecipua sententiae nostrae argumenta. Justinus in quaest. et resp. ad orth. q. 33. p. 321. hoc urget: *Non esse definitum cujusque vitae tempus, ex oracularibus Scripturae verbis sic ostenditur. Si, inquit, in agro homo reperit puellam, quae desponsata sit, et vi illata concubuerit cum ea, virum quidem occidite, puellam vero ne occidite. Quomodo namque percussit homo proximum suum, et cum eum percuteret, non adfuit percusso opitulator; sic et facinus hoc patratum est. Inclamavit puella, et adjutor ei praesto non fuit. Non contulisset divina Scriptura stuprum vi illatum caedi violenter commissae, si mors definita esset. Nam quod apud Deum definitum est, id vi movere et transgredi non est. Sed hoc argumentum est infirmum, ideo contenti sumus*

5. Ex
subjecti
distribu-
tione.

XVII. 64.

6. Ex de-
ductione
ad ab-
surdum.

illis, quae in medium sunt adducta. Contrariae sententiae fundamentis facile responderi potest, si hypotheses superioris propositae recte observentur et dextre applicentur.

Quaeritur, an licitum sit maturationem mortem exoptare.

67. Quaeritur, an licitum ac pium sit maturationem mortem exoptare et hac ratione naturalem vitae terminum antevertere velle? Non est hoc loco quaestio de violenta mortis illatione, quam vocant *αὐτοχειρίας*, qua quis vel veneno, vel gladio, vel laqueo nefarias ac violentas manus sibi ipsi injicit, eam enim prorsus illicitam esse variis argumentis demonstrari potest, siquidem pugnat 1. cum lege divina Exod. 20, v. 13: Non occides; jam vero qui se occidit, hominem occidit. Lactantius lib. 3. instit. c. 18: *Si homicida nefarius est, qui hominis extinctor est, eidem sceleri obstrictus est, qui se necat, quia hominem necat, imo vero majus id esse facinus existimandum est, cujus ultio soli Deo subjacet*; 2. cum lege naturae, quae vitae amorem et conservationem cuique animanti indidit; 3. cum legibus civilibus, quae *αὐτοχειρίας* notant infamia; 4. cum salute reipublicae, tollitur enim civis reipublicae, imo ecclesiae utilis; 5. cum statu et conditione humana. Ut non sumus domini vitae alienae, ita nec potestatem accepimus nostrae, ut in eam pro lubitu injuri esse possimus. In acie hic stamus, nec licet injussu summi imperatoris ac agonothetae ea excedere. Lactantius d. l.: *Sicut in hanc vitam non sponte nostra venimus, ita rursus ex hoc*

XVII. 65. *domicilio corporis, quod tuendum nobis assignatum est, ejusdem jussu recedendum est, qui nos in hoc corpus induxit tam diu habitaturos, donec jubeat emitti*. 6. Cum recta ratione, neque enim sufficiens et urgens causa afferri potest, propter quam sibi ipsi mortem consciscere justum videri queat, qua de re diligenter tractat Augustinus lib. 1. de civ. Dei c. 26. lib. 2. contr. Petilian. c. 49. Quinimo recta ratio potius contrarium docet. Si enim odium sui ipsius est illicitum, multo magis *αὐτοχειρία*. De Lucretia gentilium, scriptorum laudibus tantopere celebrata quidam haud absurde sic cecinit:

*Si fuit ille tibi, Lucretia, gratus adulter,
Immerito ex merita praemia morte capis;
Sin potius casto vis est illata pudori,
Quis furor, alterius crimine velle mori?
Frustra igitur laudem captas Lucretia, namque
Vel scelerata cadis, vel furiosa ruis.*

7. Cum praeceptis moralibus de fortitudine. Augustinus lib. 19. de civ. Dei c. 4: *Utrum, obsecro, Cato ille patientia, an potius impatientia se peremit? non enim hoc fecisset, nisi victoriam Caesaris impatienter tulisset. Ubi est fortitudo? nempe cessit, nempe succubuit adeoque superata est*. Martialis ita canit:

*Nolo virum, facile redimit qui sanguine vitam,
Hunc volo laudari, qui sine morte potest.
Rebus in adversis facile est contemnere mortem,
Fortiter ille facit, qui miser esse potest.*

8. Cum probatis exemplis. Neque enim ullum ex canonicis Scripturae sacrae libris probatum *αὐτοχειρίας* exemplum proferri potest, quin potius *Achitophelis* et *Judas* exempla infamem eam reddunt. Confer tract. de lege §. 155. De eo vero quaestio instituitur, an liceat piis precibus et sancto desiderio maturationem mortem exoptare. Quidam negant, 1. quia longaevitae est donum Dei ac singulare beneficium piis ex gratia promissum, ut in praecedentibus vidimus. 2. Quia *βραχυβιότης* numeratur inter poenas, quas Deus impiis minatur est. 3. Quia in Dei beneplacito est vita Psalm. 30, v. 6. ipse est *φιλόψυχος*, Lutherus reddidit, ein Liebhaber des Lebens Sap. 11, v. 27. ipse *mortem nec fecit, nec laetatur in perditione vivorum* Sap. 1, v. 13. in ipso vivimus, movemur et sumus Act. 17, v. 28. 4. Sancti praematuram mortem fuere deprecati. Psalm. 30, v. 10: *Quae utilitas in sanguine meo, cum descendero in foveam? numquid confitebitur tibi pulvis, numquid annuntiabit veritatem tuam?* Psalm. 102, v. 25: *Domine Deus ne succidas me in dimidio dierum meorum*. 5. Propter quaedam hujus vitae mala non statim vita ipsa tanquam malum repudianda. Lactantius lib. 3. inst. c. 18: *Errant illi, qui aut mortem appetunt tanquam bonum, aut vitam fugiunt tanquam malum, nisi qui sunt iniquissimi, qui pauciora mala non pensant bonis pluribus*. 6. Vitae longius spatium expetendum et exoptandum, ut ecclesiae ac reipublicae opera nostra salutaris esse possit, ut plures ad veram Dei agnitionem et cultum perducantur. **Vita longaeva exoptari potest 1. propter divinae gloriae propagationem, 2. propter uberiorem Dei cognitionem, 3. propter proximi aedificationem, 4. propter divinae benedictionis consecutionem.** Quidam contra affirmant, 1. quia Christus in oratione Dominica quotidie nos petere jussit: *Adveniat regnum tuum, et libera nos a malo* Matth. 6, v. 10. et 13. Luc. 11, v. 2. et 4. jam vero ad regnum gloriae adspirare et ab omni malo liberari non possumus, nisi per beatam *ἀνάληψιν*. 2. Quia exempla sanctorum idem testantur, puta Eliae 1. Reg. 19, v. 4: *Sufficit nunc Domine, tolle animam meam, neque enim melior sum quam patres mei*. Simeonis Luc. 2, v. 29: *Nunc dimittis Domine servum tuum in pace*. Pauli Rom. 7, v. 24: *Miser ego homo, quis me eripiet ex corpore mortis hujus?* Phil. 1, v. 23: *Cupio dissolvi et esse cum Christo, adeoque totius ecclesiae* Apoc. 22, v. 17: *Spiritus et sponsa dicunt, veni Domine* XVII. 66. *Jesu*. In fragmentis apostol. a Praetorio editis de Petro commemoratur, quod ad conjugem Albini et alios fratres dixerit: *Fugiendum censetis, ut mortem declinemus, quam multis suspiriis ut ingressum vitae expetivimus*. Chrysostomus in epist. Hebr. p. 285: *Sancti mortuos excitabant et tamen mori desiderabant*. Augustinus in epist. Joh.: *Qui desiderat dissolvi et esse cum Christo, non patienter moritur, sed patienter vivit et delectabiliter moritur*. Climacus gradu 6: *Probatum ille est, qui mortem singulis diebus exspectat, sed ille sanctus, qui eam*

singulis horis desiderat. 3. Quia diu vivere nihil aliud est quam diu torqueri, illud enim affert nobis longius vitae spatium, ut plura mala videamus, plura mala faciamus, plura mala toleremus, unde gentiles ex lumine naturae cognoverunt, optimum esse quam citissime hujus vitae laboribus ac doloribus defungi. *Quem Deus amat, moritur juvenis,* inquit Menander. 4. Contra vero per maturum ex hac vita discessum multas lucramur utilitates, ut si mors piorum lucrum sit Phil. 1, v. 21. matura mors majus lucrum censi merito debeat, tum ratione *termini a quo*, mature enim liberamur a jugo originalis peccati, quod per totum vitae hujus decursum nos premit et ad illicita desideria sollicitat, Rom. 7, v. 23. 24. a peccatorum actualium tam ignorantiae, quam infirmitatis tela, quam in hac vita quotidie teximus, a periculo lapsuum contra conscientiam, quibus gratia Dei, inhabitatio Spiritus sancti, fides et salus aeterna amittuntur Rom. 8, v. 13. a scandalis hujus mundi, quibus fides ac pietas gravissime perturbatur Sap. 4, v. 10. Matth. 18, v. 22. a periculosa pugna adversus Satanam, carnem et mundum, quae quanto longior, tanto gravior ac difficilior Ephes. 6, v. 10. Rom. 16, v. 20. a poenis fatalibus securitati et impenitentiae hominum debitis, a curis, laboribus et molestiis quotidie in hac vita exantlandis, ab onere ac pondere crucis vel impendentis vel incumbentis etc. tum ratione *termini ad quem*, quia a labore ad requiem, a tristitia ad gaudium, a pugna ad victoriam, ab exilio in patriam, ex colluvie impiorum ad coetum sanctorum transferimur, ad perfectionem divinae *θεογνωσιας* et *εὐσεβειας* provehimur, promissa pietati praemia eo citius adipiscimur, finem desideriorum nostrorum et complementum spei nostrae consequimur ac ineffabilis gloriae ac felicitatis coelestis participes reddimur. 5. Qui in stadio currit, ad metam propositam quam potest fieri citissime anhelat; qui ex diuturno exilio in patriam contendit, quantum potest fieri, maxime properat; qui in mari oberrat, ad propositum portum anxius respicit. Chrysostomus in cap. 1. Phil.: *Quis mercator navem habens multis rerum copiis plenam, cum liceat jam ad portum appellere tuloque quiescere, adhuc tamen in mari navigare mallet? Quis athleta cupiet amplius certamen, cum jam liceat coronari? Quis miles cum jam liceat cum celebritate et tropaeis a bello liberari ac cum rege in ipsis quiescere et refocillari regis, sustineat adhuc in bello sudare et in aciem collocari? quomodo ergo cupis adhuc in vita consistere, quam adeo amaram vivis?* 6. Deus Pater coelestis, cujus sapientia incomprehensibilis ac bonitas ineffabilis, deque cujus favore erga infantes expressa exstant testimonia Marc. 10, v. 14. Luc. 18, v. 16. plures in aetate infantili ac puerili, quam adulta et senili ex hac vita evocat. Pro decisione quaestionis distinguendum inter *causam impulsivam* et *petendi modum*. *Causa impulsiva*, ex qua matura mors petitur, non debet esse vel auxilii divini diffidentia, vel taedium

carnale et impatientia, vel laborum officii ad Dei gloriam et ecclesiae salutem tolerandorum fuga, sed pium et sanctum desiderium, quo ad beatum Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi conspectum ac sanctorum angelorum et electorum consortium adspiremus, sicut Paulus inquit Phil. 1, v. 23: *Cupio dissolvi et esse cum Christo.* 2. Cor. 5, v. 8: *εὐδοκούμεν μᾶλλον ἐκδημῆσαι ἐκ τοῦ σώματος καὶ ἐνδημῆσαι πρὸς τὸν κύριον.* Mortificandus igitur est carnalis ille affectus, quo ex fastidio crucis cum tacita quadam impatientia conjuncto vitae suae finem imponi quidam petunt, a quo ne ipsi quidem sancti immunes fuerunt. Jobus c. 3, v. 3. ex taedio multiplicium calamitatum in haec erumpit verba: *Pereat dies, in qua natus sum.* c. 7, v. 15: *Suspendium elegit anima mea, mortem potius quam esse cum ossibus meis.* Jerem. 20, v. 14: *Maledicta dies, in qua natus sum, quo sensu etiam aliqui accipiunt verba Eliae 1. Reg. 19, v. 4: Sufficit nunc Domine, tolle animam meam;* sed in dubio praestat ad sanctum vitae melioris desiderium ea referre. *Modus petendi* debet esse conditionatus, ut submittamus nos penitus divinae voluntati, an diuturniorem hujus vitae usuram nobis concedere, an vero ad quietiorem ac laetiozem futurae vitae statum maturius nos transferre velit, cum longe melius noverit, quid ecclesiae in terris militanti quidve salutis nostrae sit utilius. Sic Christus Matth. 6, v. 10. orationi illi, *adveniat regnum tuum, statim subjungendum esse docuit, fiat voluntas tua, sicut in coelo, ita et in terra,* ac ipse suo exemplo ut in aliis, ita quoque hac in parte nobis praelucere voluit in horto orans Matth. 26, v. 39: *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste, veruntamen non sicut ego volo, sed sicut tu vis.* Apostolus Phil. 1, v. 22. et seqq. itidem hunc petitionis modum diligenter observavit. *Utrum, inquit, vivere in carne mihi operae pretium sit, et quid eligam, ignoro. Coarctor enim utrinque desiderans migrare et esse cum Christo, nam id longe optimum est, sed permanere in carne magis necessarium est propter vos. Et hoc confisus novi, quod permanens sim et una permansurus cum vobis omnibus ad vestrum profectum et gaudium fidei, ut gratulatio vestra abundet in Christo super me.* Paulinus in vita Ambrosii, quae in praefat. operum Ambros. continetur circa fin.: *Cum plurimis diebus episcopus ille Mediolanensis Ambrosius in lecto detineretur, comes Stilico dixisse fertur, quod tanto viro recedente de corpore interitus immineret Italiae, unde convocatis ad se nobilibus viris illius civitatis, quos diligi a sancto sacerdote cognoverat, partim interminatus est illis, partim blando sermone persuasit, ut pergerent ad sanctum sacerdotem suaderentque illi, ut sibi vivendi peteret a Domino comeatum, quod ille ubi ab illis audivit, respondit: Non ita inter vos vixi, ut pudeat me vivere, nec timeo mori, quoniam Dominum bonum habemus.* Quam Ambrosii sententiam Augustinus Hipponensis episcopus laudare solebat, referente Posidonio in

XVII. 67.

vita Augustini, ubi et haec addit: *Cujusdam coëpiscopi et familiarissimi sui amici in extremis vitae de talibus frequentissimum referebat* (Augustinus) dictum, ad quem cum visitandum jam morti appropinquantem ventitasset, et ille manus gestu se de seculo exiturum significaret, atque a se illi esset responsum, adhuc eum ecclesiae necessarium vivere posse, illum ne putaretur teneri hujus vitae cupiditate, respondisse ei: *Si nunquam, bene; si aliquando, quare non modo? Illud etiam cujusdam aegrotantis dictum afferebat* (Augustinus) episcopi, de quo sanctus in epistola sua, quam de mortalitate scripsit, martyr Cyprianus ita retulit dicens, cum quidam de collegis et consacerdotibus nostris infirmitate defessus et de appropinquante morte sollicitus comeatum sibi precaretur deprecanti et jam paene morienti juvenis honore et majestate venerabilis, statuta caelus et clarus adspectu, quem adstantem sibi vix posset humanus adspectus oculis carnalibus intueri, nisi quod talem videre jam poterat de seculo recessurus. Atque ille non sine quadam animi et vocis indignatione infremuit et dixit: *Pati timetis, exire non vultis, quid faciam vobis?* Sulpitius in vita Martini episcopi refert, quod cum pro morte acceleranda ad Deum intercederet, discipuli ad eum dixerint, *Cur nos pater deseris? cui nos desolatos relinquis?* quibus ille responderit: *Domine, si adhuc populo tuo sum necessarius, nullum recuso laborem, fiat voluntas tua.* Breviter, desiderium mortis ex fide et spe profectum caritas temperet, ea enim ob proximi salutem longinquum vitae spatium praematurae morti quandoque anteferendum esse suadet, unde Augustinus in Psalm. 54. explicans verba illa, *quis dabit mihi pennas sicut columbae*, ad Paulinam dissertationem Phil. 1, v. 23. ea accommodat ac Paulum columbae gementi et ad coelum suspiranti comparans subjungit: *Columba delicata, religata affectu, non cupiditate, volare non poterat propter faciendum officium.*

XVII. 68.

2. Numerus mortis.

68. 2. Numerus mortis in quovis homine est ad unitatem restrictus, singularis ac non iteratus. Hebr. 9, v. 27: *Statutum est homini ἅπαξ, semel, mori.* Ut enim Christus *semel duntaxat mortuus* Rom. 6, v. 10. ac *semel oblatu* est Hebr. 9, v. 28. propter peccatum sibi imputatum ad illud exhauriendum; ita quoque omnibus hominibus definitum est semel mori, propter peccatum ab Adamo in ipsos propagatum et peccatorum actualium foenore auctum, ad stipendium illius recipiendum, Rom. 6, v. 23. Inde jam quaeritur: *Quid statuendum de illis, qui a Christo, prophetis et apostolis ex morte in vitam revocati sunt, an iterum fuerint mortui, an expleto animalis vitae curriculo sine mortis interventu in vitam coelestem translati?* Quibusdam placet posterius 1. *ob definitum ab apostolo mortis numerum* Hebr. 9, v. 27. 2. *Ob Scripturae silentium.* De iterata illorum morte in historia Biblica nihil quidquam legitur. 3. *Ob divinae justitiae et bonitatis aequilibrium.* Non videtur justitiae divinae

satis congruum esse, illos, qui poenam peccati, mortem scilicet, jamdum sustinuerunt, denuo eidem subicere. Quodsi enim *is, qui mortuus, a peccato est justificatus* Rom. 6, v. 7. utique etiam a peccati stipendio absolutus censi merito debet. Nec Christi bonitati satis congruere videtur eos, quos singulari amore complexus est, doloribus mortis altera vice tolerandae objicere, quin et in praesens periculum conjicere, ne infelicitate secunda vice moriantur, qui semel beate vita functi. 4. *Ob difficultatum*, quibus contraria sententia circumseptae tenetur, *cumulum.* Animae enim piorum, quamprimum a corpore solvantur, a peccato statim purgantur, quodsi ergo etiam illorum, qui a Christo, prophetis et apostolis resuscitati fuerunt, animae a peccati labe penitus fuerunt purgatae ac liberae, injustitiae dica videtur Deo scribi posse, quod animam a peccato puram in corpus peccato infectum postliminio reducat ac ex statu felicitatis et gloriae absque omni ipsius culpa animam detrudat in statum miseriae, dum corpori peccatis infecto eandem iterum conjungit. Praeterea animae illae resuscitatorum aut in coelo fuerunt, aut in inferno, aut in loco quodam intermedio. Non *in inferno*, quia fuerunt animae fidelium, quibus non infernus sed paradisi paratus. Nec *in loco intermedio*, quia illum ignorat tota Scriptura, ac contra Pontificiam hypothesin de purgatorio arte hoc tenemus, quod *non sit ullus ulli medius locus, ut sit nisi cum diabolo, qui non est cum Christo*, Augustinus 1. de remiss. peccat. cap. 28. Ergo in coelo, et per consequens animae illae a peccati labe prorsus fuerunt purgatae, quia in *Hierosolymam coelestem nihil coinquinatum intrat* Apoc. 21, v. 27. Ulterius. Anima, quae peccati est *πρωτον δεκτικόν*, a peccati labe semel purgata non potest a corpore iterum peccato infici, quia corporeum non agit in incorporeum, ut in quaestione de origine animae latius probatur. Ergo animae illorum resuscitatorum fuerunt et manserunt a peccati labe immunes, et per consequens, a morte peccati stipendio resuscitati illi manserunt liberi. Prius placet Hunnio in comm. c. 6. Rom. Meisnero part. 1. anthropol. disput. 2. §. 33. Mehlfurero in vindic. evang. decad. 6. disp. 1. §. 36. quae sententia nititur hisce XVII. 69. hypothesibus: 1. Sicut ipsa resuscitatio illorum hominum est actus miraculosus et extraordinarius, discedens a communi illa regula, quod ex morte in hanc vitam temporalem nullus concedatur reditus 2. Sam. 12, v. 23. Siracid. 39, v. 22. ita quoque in morte eorundem aliquid extraordinarium ac speciale est agnoscendum. Quemadmodum enim Enoch et Elias salva communi et ordinaria illa regula, quod homini *constitutum sit semel mori* Hebr. 9, v. 27. peculiari et extraordinario Dei beneficio potuerunt ne quidem semel mori Gen. 5, v. 24. 2. Reg. 2, v. 11. ita eadem regula salva resuscitati a Christo, prophetis et apostolis potuerunt bis mori. Neque est, quod obvertatur, prius esse bonitati divinae congruum, posterius vero justitiae divinae adversum,

Quaeritur, an resuscitati a Christo fuerint denuo mortali.

utrumque enim bonitati, justitiae, sapientiae ac potentiae divinae optime congruit, quia, ut prius est exemplum bonitatis divinae extraordinarium, quo ostendere Deus voluit, quid pro sua bonitate et potentia omnibus praestare posset, nisi divinae sapientiae aliter congrueret; ita posterius est exemplum divinae justitiae extraordinarium, quo demonstrare voluit, quid omnes homines meriti sint, et quid juxta exactum justitiae rigorem omnibus infligere posset. Cum enim peccati stipendium sit mors non solum temporalis, sed etiam aeterna, ecquis dixerit, cum regula divinae justitiae pugnare, mortem temporalem propter peccatum bis alicui infligi, atque interim ab aeterna morte eum liberari? 2. Quamvis ergo de iterata illorum morte in Scripturis *κατὰ ἑρπύον* nihil contineatur, ex eo tamen inferri nequit, quod non fuerint iterum mortui, tum quia nec de *μεταθέσει* eorundem, quod sine interventu mortis vivi in coelum translati fuerint, quidquam in Scripturis exstat, id quod tanquam singulare et extraordinarium Spiritus sanctus procul dubio non praetermisisset, quare cum de speciali illo beneficio in Scripturis nihil contineatur, locum omnino habebit generalis regula Gen. 3, v. 19: *Pulvis es et in pulverem reverteris*, cum peccati poena non solum sit animae a corpore separatio, sed etiam corporis in cinerem redactio; tum quia in historicis non licet ex Scripturis argumentari negative, sed tantum in fidei articulis; tum quia indicia haud obscura in Scripturis exstant, ex quibus colligi potest, illos ad temporalem et corruptibilem vitam resuscitados esse et corpus animale, mortale ac corruptibile secum retulisse. Filius viduae Sareptanae, ab Elia resuscitatus, *traditur matri suae* 1. Reg. 17, v. 23. ergo non fuit in gloriam coelestem ablegatus, sed in terrenam matris familiam et oeconomiam reductus. Idem de filio viduae in Nain a Christo Salvatore resuscitato commemoratur Luc. 7, v. 15. De filio Sunamitidis, quem Elisaeus excitaverat, 2. Reg. 8, v. 2. et 5. refertur, *quod una cum matre per integrum septennium tempore famis in locis externis fuerit peregrinatus*. De filia Jairi a Christo resuscitata evangelistae memorant, *quod Christus jussisset illi cibum apponere* Marc. 5, v. 43. Luc. 8, v. 55. non tantum ut veritas resurrectionis manifestaretur, sed etiam ut qualitas resuscitati corporis agnosceretur. Quinimo cum parentes puellae in actu resuscitationis praesto fuerint, suspicio de spectro in eorum animos non poterat cadere, Luc. 24, v. 41. Lazarus ex mortuis a Christo revocatus cum reliquis convivis *mensae accumbit* Joh. 12, v. 2. tale igitur corpus ex sepulcro retulit, quod cibo ac potu indiguit, neque enim specialem quandam *οὐροφυλακ*, ut in corpore Christi ex mortuis suscitato, Scriptura manifestat, neque principes sacerdotum pro immortalibus Lazarum habebant, *alias non cogitassent ipsum interficere* v. 10. Ex quibus constat, mortuos illos ad temporalem et corruptibilem vitam esse suscitatos, id quod etiam ex scopo horum miraculorum

probatur, qui inter reliquos fines etiam hic fuit, ut desiderio parentum et cognatorum obitum istorum mortuorum anxie lugentium satisfaceret. Jam vero illi desiderabant, mortuos ad hanc vitam et terrenam conversationem sibi restitui. Quod autem corpora illorum fuerint animalia et mortalia, ex qualitatibus et actionibus eorum patere potest. Neque enim fuerunt invisibilia, impassibilia, agilia, subtilia, sicut XVII. 70. corpora glorificata, sed contrariis potius qualitatibus affecta; neque actiones eorum fuerunt spirituales, coelestes et angelicae, sed animales, physicae ac terrenaes, comederunt enim ac biberunt non ex peculiari quadam dispensatione, ea enim non est perpetua, sed certi duntaxat temporis; jam vero hi resuscitati semper visi sunt, nec ex libertate, sed ex necessitate cibum assumerunt. Ergo ex naturae et corporum conditione. 3. Cum ergo mortui illi non fuerint resuscitati ad statum et consortium alterius, sed hujus vitae, utique morti adhuc fuere obnoxii. Primo mortui fuere non ad solvendum naturae debitum, sed ut Christo et sanctis daretur occasio manifestandi gloriam Dei. Joh. 11, v. 4: *Infirmas haec non est ad mortem* (ut in ea perseveret et permaneat usque ad extremum judicium et universalem resurrectionem), *sed pro gloria Dei, ut glorificetur Filius Dei per eam* (extraordinaria et miraculosa actione a morte ipsum excitando). Matth. 9, v. 24. Luc. 8, v. 52. dicit Christus de filia Jairi: *Puella non est mortua, sed dormit*. Vere quidem mortua erat, alias non fuisset vera resuscitatio, nec verum miraculum, interim Christus negat, eam esse mortuam, quia jamjam ex morte erat suscitanda, necdum talem occubuerat mortem, quae est commune naturae debitum et in qua usque ad extremum judicium erat perseverandum. Actor. 20, v. 10. Paulus de Eutycho dicit: *Anima ejus est in ipso*, non quod Eutycho non fuerit revera mortuus, sed quia anima ad preces Pauli in pristinum domicilium mox erat reversura, nec ea ratione a corpore separata, ut ad extremum usque diem ab eo soluta persisteret. 4. Cum corpora illorum resuscitatorum nondum fuerint spiritualia, glorificata, immortalia et incorruptibilia, sed animalia, mortalia et corruptibilia 1. Corinth. 15, v. 45. ex eo ulterius colligimus, quod a veneno peccati et vitiosa ejus radice nondum fuerint purgata et liberata. Mortalitas enim ac corruptibilitas praesupponit peccatum, cum sit ex peccato orta, ut in praecedentibus fuit demonstratum. Adde quod ordinarius modus, quo peccati radix e corpore humano tollitur, inchoative consistat in cinefatione, consummative in resuscitatione ad vitam coelestem et spirituaalem. Jam vero corpora illorum nec in cineres fuere redacta, nec ad vitam coelestem resuscitata. Nec est, quod suspiceris, *metuendum esse, ne Deo aliqua impingatur macula, si corpora illa cum peccato resuscitasse dicatur*, quia non hoc adscribendum Dei actioni, ipsi scilicet resuscitationi, sed extremae hominis corruptioni, quod peccatum in corpore ejus tam altas egerit radices, ut non nisi

per cinefactionem plene expurgari possit. Deus in utero format corpora peccatis infecta, Deus conservat impiorum corpora peccatis contaminata, Deus ex morte suscitabit corpora damnandorum peccatis penitus cooperta, neque tamen ullam ex eo labem contrahit, quia distinguendum creatoris, conservatoris ac resuscitatoris beneficium ab hominis creati, conservati ac resuscitati vitio. 5. Ulterius, cum corpora illorum resuscitatorum nondum fuerint a peccati radice purgata, ex eo colligimus, animas etiam nondum fuisse a peccati labe purgatas ac liberatas. Neque enim permittit justitia divina, ut anima a peccato pura ac libera in corpus peccato infectum velut in carcerem venenatum detrudatur. Praeterea, si animae illorum fuissent a peccati macula prorsus purgatae, reliquum, quod in his terris exegerunt, vitae spatium ab omni peccato immunes transegissent, quia peccati principium est in anima intelligendi ac volendi facultate praedita, non in corpore sensus ac motus per se experte. Jam vero illos resuscitados ab omni peccati labe immunes fuisse vix potest verisimili quodam argumento demonstrari. 6. Denique, cum animae illorum resuscitatorum non fuerint in morte a peccati labe purgatae, ex eo verisimiliter colligere licet, quod non fuerint post mortem in statum gloriae et in vitam coelestem protinus receptae, quia in *Hierosolymam coelestem non intrat aliquid coinquinatum* Apoc. 21, v. 27. Adde, quod bonitati divinae non satis congruum videatur, si ex statu gloriae praeter omnem suam culpam in statum infelicitatis ac miseriae fuissent deturbatae; quodque difficulter admitti potest, animam glorificatam ad actiones vitae animalis concurrere posse. Cumque in infernum illae animae praecipitatae dici nequeant, siquidem remissionem peccati et reatus solutionem ex hypothesi loquendo obtinuerunt, inde inferunt, quod in tertio quodam *πῶ* ante reductionem in corpus exstiterint. Neque est quod metuas, Pontificiorum hypothesi de purgatorio ac limbo fulcrum aliquod substitui, quia distinguendum inter receptaculum ordinarium ac commune, ac extraordinarium et singulare. Quemadmodum ex peculiari et extraordinaria illorum hominum ad hanc vitam resuscitatione inferri nequit, alios etiam homines ad hanc vitam eodem modo revocandos, ita ex peculiari et extraordinario animarum illarum receptaculo concludi nequit, aliorum etiam hominum animas in locum quendam intermedium post mortem colligi. Lucas Osiander in comm. 1. Petr. 3. statuit, *animas eorum, qui tum demum poenitentiam egerunt, quando aquas diluvii ingruere ac sibi moriendum esse viderunt, non statim in conspectum Domini fuisse admissas, sed alicubi tanquam in custodia, citra tamen cruciatum, fuisse detentas, usque dum Christus post suam passionem ac mortem illis annuntiaret, quod in gratiam a Patre coelesti essent recepti, easque animas in paradysum transferret*. Nemo tamen ex hac privata opinione Osiandri colligere potest, quod vel purgatorium Pontificium, vel

limbum patrum aut puerorum sine baptismo decedentium confirmatum dare voluerit, cum disertis verbis ea omnia repudiet.

69. Atque haec de proposita controversia dicta sint, de qua coronidis loco notetur, 1. esse eam rem *quaestionis non fidei*, ac proinde dissentientibus non posse haereseos dicam scribi; 2. *τοπικῶς*, non autem *ἀποδεικτικῶς* de ea disseri posse, cum neutrum in Scripturis expresse definitum ac decisum exstet, an scilicet resuscitati illi vivi in coelum translati, an vero iterum mortui fuerint. 3. Posterior tamen sententia, quod attinet *τὸ δῆ*, probabilior nobis videtur, cui non solum recentiores quam plurimi, sed etiam quidam ex veteribus assurgunt. Tertulianus lib. de resurrect. carnis c. 38. p. 333. de resuscitatis a Christo scribit: *Non in gloriam nec incorruptibilitatem, sed in mortem aliam suscitabantur*. Epiphanius in ancor. col. 1006: *Illi (ab Elia et Elisaeo suscitati) ubi resurrexerunt, rursum mortui sunt*. Augustinus epist. 49. ad Deo gratias presbyterum q. 1. ad quaestionem, *utrum Christi, an Lazari resurrectio promissas resurrectioni magis conveniat?* respondet, *Christi potius quam Lazari resurrectionem eidem congruere, addita ratione, quia Lazarus ita resurrexit, ut iterum moreretur, Christus autem surgens a mortuis jam non moritur, quod etiam promissum est resurrecturis in fine seculi*. Idem lib. 22. de civ. Dei c. 28: *Isti auctores talem resurrectionem corporis factam fuisse nararunt, quales fuerunt eorum, quos resurrexisse novimus, et huic quidem redditos vitae, sed non eo modo, ut non morerentur ulterius*. in enarr. Psalm. 129. circ. med.: *Helias resuscitavit mortuum et Helisaeus, sed resurrexerunt iterum morituri. Dominus ipse quos suscitavit, morituri resurrexerunt etc. semel nati sunt, sed bis mortui sunt, nemo resurrexerat nunquam moriturus nisi Dominus*. Damascenus lib. 4. orth. fid. cap. 8. 2: *Resuscitavit Christus Lazarum πάλιν ὑποστρέφειν μέλλοντα εἰς θάνατον*. In harmonia de resurrect. cap. 3. p. 92. ex veteribus produximus hanc allegoriam: Linteamina et sudarium Christus resurgens in monumento reliquit Joh. 20, v. 6. et 7. quia ad immortalem vitam resurgebat, in qua nullus vestimentorum usus; sed Lazarus a mortuis excitatus affert secum *χειρας, fascias sepulcrales, et sudarium* Joh. 11, v. 44. quia resuscitabatur ad hanc mortalem vitam, ac erat ipsi denuo moriendum. 4. Quod vero *τὸ διότι καὶ τὸ πᾶς* concernit, quo scilicet in *πῶ* asservatae fuerint resuscitatorum istorum animae, antequam in pristinum corporis domicilium reducerentur, an non fuerint in XVII. 7 meliori statu extra corpus quam in corpore; an pristini status sui recordari potuerint, necne; quibus ex causis quove consilio iteratae morti Deus homines illos subjicere voluerit, num mortem proprie sic dictam, an vero aliquid *ἀνέλογον* morti, immutationem scilicet, duntaxat subierint, in his et similibus praestat cautam profiteri ignorantiam, quam temerariam venditare scientiam. Equis enim sine *παρρηρησβείας* suspicione in extraordinarii et mira-